



平成18年5月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年3月27日

会社名 カネコ種苗株式会社
(URL <http://www.kanekoseeds.jp>)

(JASDAQ・コード番号：1376)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 麻生 潔
問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役財務部長
氏名 長谷 浩克

TEL：(027) 251 - 1619

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) ・税金費用等の計算について一部簡便な方法を採用しております。
・内部売上高等の消去について一部簡便な方法を採用しております。
・固定資産の減価償却の方法について簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年6月1日～平成18年2月28日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年5月期第3四半期	25,090	(0.8)	200	(4.3)	248	(2.3)	136	(15.8)
17年5月期第3四半期	25,301	(0.1)	209	(-)	254	(-)	162	(-)
(参考) 17年5月期	42,823		1,051		1,107		574	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年5月期第3四半期	11	71		
17年5月期第3四半期	13	89		
(参考) 17年5月期	47	38		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 平成17年5月期第3四半期より四半期財務・業績の開示(売上高を除く)を行っておりますので、平成17年5月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の改善に伴い設備投資が増加し、個人消費も堅調に推移するなど、景気は回復基調を維持しております。また、国内農業の状況は、輸入農産物の増加や農業従事者の高齢化といった構造問題に加え、日本海側を中心に大雪に見舞われ、農作物への被害や今後の作付けへの影響等が懸念されます。

こうしたなか、当社におきましては、種苗事業で野菜種子の採算性の向上や、施設材事業のうち養液栽培プラントの完工高の増加、花き事業での自社オリジナル種苗の伸長などのプラス要因があるものの、農材事業において病害虫の発生が少なかったことによる需要減や緑化工事用種子の減少等により、当第3四半期の連結売上高は250億90百万円で前年同期比2億11百万円(0.8%)減となりました。利益面においては、経常利益2億48百万円で前年同期比5百万円(2.3%)減、四半期純利益1億36百万円で前年同期比25百万円(15.8%)減となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第3四半期	26,202	8,770	33.5	751 49
17年5月期第3四半期	26,028	8,075	31.0	690 74
(参考) 17年5月期	33,486	8,489	25.4	724 56

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年5月期第3四半期	1,909	203	1,804	1,235
17年5月期第3四半期	2,432	160	1,915	1,207
(参考) 17年5月期	216	170	385	1,544

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比較して72億83百万円減少いたしました。これは主に売上債権及び仕入債務の減少によるものであります。なお、この売上債権及び仕入債務の減少は、営業活動の季節変動が大きい当社グループの特徴であり、特に異例な変動はありません。

また、連結キャッシュ・フローの主な状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に仕入債務の減少及びたな卸資産の増加額が売上債権の減少額を上回ったことにより、資金は19億9百万円減少いたしました。

営業活動により不足した資金を短期借入金で調達したため、財務活動によるキャッシュ・フローは18億4百万円増加いたしました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント別の売上高内訳

以上

[参考]

平成18年5月期の連結業績予想(平成17年6月1日~平成18年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	43,200	1,200	630

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 53円98銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想については、平成18年1月25日の中間決算発表日に公表した内容と変更ありません。

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成 18 年 5 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 5 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 5 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,623,786	1,601,373			1,937,765
受取手形及び売掛金	10,274,159	10,448,094			18,478,530
たな卸資産	4,825,721	4,707,967			4,034,985
その他	592,409	589,447			522,026
貸倒引当金	30,019	21,001			54,877
流動資産合計	17,286,058	17,325,882	39,824	0.2	24,918,430
固定資産					
有形固定資産	6,035,079	6,179,731	144,652	2.3	6,054,445
無形固定資産	50,161	59,286	9,125	15.4	57,005
投資その他の資産					
投資有価証券	2,016,682	1,407,194			1,411,968
その他	987,573	1,205,230			1,171,123
貸倒引当金	173,003	149,208			126,957
投資その他の資産合計	2,831,252	2,463,215	368,036	14.9	2,456,134
固定資産合計	8,916,493	8,702,233	214,259	2.5	8,567,585
資産合計	26,202,551	26,028,116	174,434	0.7	33,486,015
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	10,331,593	10,467,448			19,436,535
短期借入金	5,213,366	5,457,366			3,122,366
その他	535,880	564,509			941,282
流動負債合計	16,080,839	16,489,324	408,484	2.5	23,500,183
固定負債					
長期借入金	75,481	173,847			209,247
退職給付引当金	1,080,690	1,084,564			1,081,652
その他	195,264	204,612			205,889
固定負債合計	1,351,435	1,463,023	111,587	7.6	1,496,788
負債合計	17,432,275	17,952,348	520,072	2.9	24,996,972
(資本の部)					
資本金	1,491,267	1,491,267		-	1,491,267
資本剰余金	1,751,941	1,751,859	82	0.0	1,751,906
利益剰余金	5,003,975	4,615,656	388,318	8.4	5,027,241
その他有価証券評価差額金	581,664	260,410	321,254	123.4	264,159
自己株式	58,573	43,425	15,148	34.9	45,530
資本合計	8,770,275	8,075,768	694,506	8.6	8,489,043
負債及び資本合計	26,202,551	26,028,116	174,434	0.7	33,486,015

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	期別	当四半期 (平成18年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年5月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年5月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		25,090,329	25,301,808	211,478	0.8	42,823,245
売上原価		20,785,678	21,058,134	272,456	1.3	36,209,770
売上総利益		4,304,651	4,243,673	60,977	1.4	6,613,474
販売費及び一般管理費		4,104,233	4,034,316	69,916	1.7	5,561,533
営業利益		200,418	209,356	8,938	4.3	1,051,941
営業外収益		77,161	77,266	104	0.1	97,995
営業外費用		29,359	32,447	3,087	9.5	42,587
経常利益		248,219	254,176	5,956	2.3	1,107,349
特別利益		16,906	48,173	31,267	64.9	6,770
特別損失		19,270		19,270	-	94,195
税金等調整前四半期 (当期)純利益		245,855	302,349	56,493	18.7	1,019,923
税金費用		109,060	139,864	30,804	22.0	445,642
四半期(当期)純利益		136,795	162,485	25,689	15.8	574,280

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 18 年 5 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 5 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 17 年 5 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		245,855	302,349	1,019,923
減価償却費		163,949	163,064	219,661
減損損失		2,290		
貸倒引当金の増減額(は減少額)		21,187	51,837	40,212
退職給付引当金の減少額		961	20,755	23,667
役員退職慰労引当金の減少額		17,125	10,100	6,825
受取利息及び受取配当金		24,399	25,096	28,008
支払利息		28,358	31,141	42,586
投資有価証券評価損				220
投資有価証券売却益		16,906		5,238
有形固定資産売却及び除却損		16,980		93,975
売上債権の減少額		8,209,992	8,801,925	805,315
たな卸資産の増加額		790,735	677,126	4,144
仕入債務の減少額		9,036,878	9,844,141	1,045,066
差入保証金の減少額		2,398	24,419	20,627
未払費用の減少額		269,639	240,754	
未払消費税等の減少額		22,373	95,623	73,249
役員賞与の支払額		20,000	20,000	20,000
その他の増減額		25,716	35,750	13,756
小 計		1,533,725	1,626,784	969,653
利息及び配当金の受取額		24,558	23,966	28,190
利息の支払額		33,113	35,096	42,054
法人税等の支払額		367,170	794,257	739,163
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,909,450	2,432,171	216,625
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出			450	450
定期預金の払戻による収入		5,000	18,030	18,530
有形固定資産の取得による支出		159,300	179,168	297,939
有形固定資産の売却による収入		2,776	7,912	105,904
投資有価証券の取得による支出		103,612	52,909	55,349
投資有価証券の売却による収入		48,531		8,973
有価証券の償還による収入			33,066	33,066
貸付金回収による収入		10,000	15,000	16,000
その他の増減額		7,363	1,529	1,007
投資活動によるキャッシュ・フロー		203,968	160,048	170,256
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入による収入		4,170,000	4,298,000	4,728,000
短期借入金の返済による支出		2,050,000	2,068,000	4,908,000
長期借入による収入				150,000
長期借入金の返済による支出		162,766	162,766	202,366
配当金の支払額		139,785	140,303	140,342
自己株式の売却による収入		95	1,234	1,447
自己株式の取得による支出		13,102	12,223	14,494
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,804,441	1,915,942	385,755
現金及び現金同等物の減少額		308,978	676,277	339,386
現金及び現金同等物の期首残高		1,544,265	1,883,651	1,883,651
現金及び現金同等物の期末残高		1,235,286	1,207,373	1,544,265

4. セグメント別の売上高内訳

(千円未満切捨)

	種苗事業 (千円)	花き事業 (千円)	農材事業 (千円)	施設材事業 (千円)	造園事業 (千円)	合計 (千円)
平成18年5月期 第3四半期	3,703,369	5,082,224	9,840,569	6,297,171	166,994	25,090,329
平成17年5月期 第3四半期	3,753,909	5,053,163	9,972,447	6,324,189	198,099	25,301,808
(参考)平成17年5月期	5,793,203	10,364,620	17,800,249	8,587,729	277,444	42,823,245